)

.....

ALEGO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

DO ESTADO DE GOIÁS

Requerimento n° /2023

-\
\

Exceientissimo Senhor Presidente da AssembleiaLegislativa do Estado de
Goiás.

-'. -,._ .....__.. _. --

o Deputado que subscrevrj, de acorda com o disposto no parágrafo únic.o
do al1.124. do Regimento Inter:Jo, requer a Vossa Excelência que determine ()
desarquivamento, retomando a tramitação, dos projetos de lei de minha autoria,
relacionados em anexo.

,- "
," .'

.'.",' ,'.'

SALADAS ,SeSSÕES, em ) 5 de ~ {~E1tO de 2023. •

/

Gabinete 410 -Deputado Amllton Filho
Aesemblcia Legislativa do Estado de GoIás

Palácio Magulto Vilela - Avenida Eml¥al BUeno, Quadra. G, Lote 01, ParK l,01!flnt!es
CEP:14;884~90, Golêrlla, GolAs '

1/1

OESCRIÇÃO

2019001210

2020002049
" " ,.... "

2020005663

2020005686

J

PROCESSO

2019003733

2020005690 '

,2021005412

2021005187
2022010451

2020003539

2020005688

2021005184

ANEXO I

Prevê a obrigatoriedade, no âmbito do estado de Goiás, quando da
celebração de contratos de operação de créditos com aposentados
e pensionistas analfabetos, do registro do ato por escritura pública.

Dispõe sobre a criação de uma central de empregos para pessoas
portadoras de necessidades especiais nos termos da lei.

Dispõe sobre a isenção da carga tributária do ICMS sobre
equipamento de adaptação, acessibilidade e locomoção para
pessoas com deficiência física, mental ou visual no âmbito do
Estado de Goiás e dá outras providências,

Institui a PoHtica de Transporte sobre Trilhos no Estado de Goiás e
dá outras providências.

Estabelece penalidades administratívasaos agentes públicos que
cometerem atos de corrupção e improbidade envolvendo recursos e
bens destinados ao enfrentamento de pandemias elou calamidade
pública.

Isenta do imposto sobre operações relativas à circulação de
mercadorias e sobre prestações de serviços de transporte
interestadual e intermunicipal e de comunicação - ICMS os
medicamentos de uso contínuo e estabelece outras providências.

Altera a lei nO20.756. de 28 de janeiro de 2020. que dispõe sobre o
regime jurídico dos servidores públicos civis do estado de Goiás.
das autarquias e fundações públicas estaduais, e dá outras
providências,

Autoriza a realização de convênio que especifica.

Institui o mês maio azul de conscientização da sindrome da fadiga
crônica ou encefalomielite miálgica - SFC/EM.

Díspõe sobre a estadualização do trecho da rodovia municipal que liga
os municlpios de Bonfinópolis, Leopoldo de Bulhões. Goianápolis e
Anápolis.

Proíbe licitar ou contratar serviços e a investidura em cargos públicos
da Administração Pública Direta. Indireta, Autárquica e Fundacional, no
âmbito do Estado de Goiás, por pessoa condenada. com sentença
transitada em julgado, pela prática de qualquer modalidade de abuso
sexual contra menor e dá outras providências.

Dispõe sobre a mudança de denominação do Colégio Estadual
Bézerra de Menezes para Colégio Estadual Argentina .Rodrigues de
CarvalhO, na cidade de Nova Glória-Goiás.

-OATA
26/01/2023

26/01/2023

26/01/2023

26/01/2023

26/01/2023

26/01/2023

25/01/2023

26/01/2023
07/02/2023

15/02/2023

16/02/2023

15/02/2023

ANEXO 11
"- -' ,"

PROCESSO DESCRiÇÃO ÔATA

2022001695 Declara de Utilidade Pública a entidade que especifica (Associação 15/02/2023
Dos Trabalhador E Trabalhadora Rurais Do P.A Cana .Brava 11,com
sede no Município De Nova Roma - Go).

2022001694 Inclui no calendário cultural e turístico do estado de Goiás o 16/02/2023
Festival .Barem' .Bar.

2022010121 Declara de Utilidade Pública a entidade que especifica 16/02/2023
(Associação Dos Moradores Das Vilas Izarua E Jd Xavier,
com sede no Município De Goiânia - Go).

2022001819 Discorre sobre a autorização de entrada de animais domésticos em 15/02/2023
hospitais para visitação de pacientes internados.

2022001816 Dispõe sobre diretrizes pata a instituição do Programa de Proteção 15/02/2023
aos Órfãos e Órfãs do Feminicldio, no é'!lmbitodo Estado de Goiás,
e dá outras providências.

2019004799 AUTORIZA O DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 23/02/2023
GOIÁS A CONCEDER ISENÇÃO DA TAXA DE ESTADIA POR
INFRAÇOES DE TRÂNSITO E DOS JUROS NOS PROCESSOS
DE EXECUÇÃO DE CONTRATO DE PARCELAMENTO DE
MULTAS NO PERIODO QUE ESPECIFICA

2020004972 REVOGA A lEI W 20.894,DE 29 DE OUTU.BRO DE 2020, QUE 27/02/2023
DISPÕE SOBRE NORMAS PROTETIVAS AOS CONSUMIDORES
FILIADOS As ASSOCIAÇÓES DE SOCORRO MÚTUO NO
ESTADO DE GOIÁS.

2021009208 DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ASSOCIAÇÃO, 24/02/2023
ASSISTI::NCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO, SAÚDE - ASES.

2022010268 DECLARA DE UTILIDADE PÚBLICA A ENTIDADE QUE 28/02/2023
ESPECIFICA (CASA DE RECUPERAÇÃO NOVA VIDA, COM
SEDE NO MUNIClplO DE ANÁPOLlS- GO).

I
I

I i\1!~_

	00000001
	00000002
	00000003